
COMUNE DI COLMURANO (MC)

SERVIZIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE  NUMERO  117 DEL  28-12-2018

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO:LAVORI DI RIPARAZIONE E MIGLIORAMENTO SISMICO EX
SCUOLA MONTELORETO - SISMA 2016 - VARIAZIONE DEL
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventotto del mese di dicembre, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista e richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 10/05/2018 con la quale si
approvava il progetto definitivo dei lavori di “MIGLIORAMENTO SISMICO DELL’EX SCUOLA
RURALE MONTELORETO E REALIZZAZIONE DI N. 3 UNITA’ RESIDENZIALI IN
OTTEMPERANZA A QUANTO PREVISTO DALL’ORDINANZA N. 27 DEL 09/06/2017 – SISMA
2016” redatto dall’Ufficio Sisma Comunale, dell’importo complessivo di Euro 287.998,60;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 29/11/2018 con la quale si approvava il
progetto esecutivo adeguato alle prescrizioni tecniche dettate dall’Ufficio Speciale per la Ricostruzione
dei lavori di “MIGLIORAMENTO SISMICO DELL’EX SCUOLA RURALE MONTELORETO E
REALIZZAZIONE DI N. 3 UNITA’ RESIDENZIALI IN OTTEMPERANZA A QUANTO
PREVISTO DALL’ORDINANZA N. 27 DEL 09/06/2017 – SISMA 2016” redatto dall’Ufficio Sisma
Comunale, dell’importo complessivo di Euro 287.998,60, composto dai sotto elencati elaborati:

A - Relazione Generale;-
Relazione Geologica;-
B3 - Relazione sulle strutture e sui materiali;-
Relazione geotecnica e sulla fondazioni;-
B11 - Relazione Tecnica D.Lgs 192/2005;-
B12 - Certificato acustico di progetto;-
C - Elaborati grafici progetto architettonico;-
D1.1 - Elaborati grafici Progetto Strutturale Esecutivo – Fondazioni;-
D1.2 - Elaborati grafici Progetto Strutturale Esecutivo – Murature;-
D1.3 - Elaborati grafici Progetto Strutturale Esecutivo – Solaio Copertura;-
Relazione di Calcolo;-
E1 - Elaborato grafici impianti;-
Piano di Manutenzione;-
Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 117 del 28-12-2018

  -  pag. 1  -



Piano di Sicurezza e Coordinamento e cronoprogramma;-
I - Elenco Prezzi ed Analisi nuovi prezzi;-
L1 - Computo Metrico Estimativo;-
L2 - Computo Metrico Costi della Sicurezza;-
L3 - Quadro Tecnico Economico;-
L4 - Quadro incidenza manodopera;-
Capitolato Speciale d’Appalto;-
Schema di Contratto;-
Dichiarazione pareri necessari;-
Allegato1 (check-list);-
P – Documentazione fotografica, verifica catastale, requisiti igienico-sanitari;-

Richiamato il Decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione n. 2489 del
27/11/2018 con il quale si approvava il progetto esecutivo di che trattasi determinando altresì il
contributo ammissibile in Euro 287.998,60;

Considerato che con la Deliberazione n. 99/2018 venivano approvati gli elaborati tecnici e
progettuali costituenti il progetto esecutivo, nei quali viene indicato come criterio di aggiudicazione
dell’appalto, quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior
rapporto qualità / prezzo;

Considerato che è volontà di questa Stazione Appaltante voler variare il criterio di
aggiudicazione dell’appalto di cui all’art. 95 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, da offerta
economicamente vantaggiosa a criterio del minor prezzo;

Ravvisato che la variazione del criterio di aggiudicazione è una modifica non sostanziale ed
ininfluente sul conto finale, sul fine che il contratto intende perseguire e sull’oggetto, bensì solo ed
esclusivamente sulle modalità di scelta del contraente;

Verificato che gli elaborati tecnici contenenti riferimenti al criterio di aggiudicazione sono
essenzialmente:

Capitolato Speciale d’Appalto;-
Schema di Contratto;-

Ritenuto necessario provvedere altresì a stralciare il Capitolo 5 “Offerta migliorativa” della
Tavola “A – Relazione Generale” nonché gli elaborati grafici 7.1 e 7.2 “Individuazione richiesta
proposte migliorative” della Tavola “C - Elaborati grafici progetto architettonico”;

Ritenuto pertanto necessario procedere alla variazione dei suddetti elaborati tecnici;

Dato atto che a seguito delle precitate variazioni non varia nessuna voce del quadro economico
dell’opera approvato con Deliberazione n. 99 del 29/11/2018;

Visto il D.Lgvo 50/2016 (Codice dei contratti) ed il Regolamento D.P.R. 207/10;

Visto il D.Lgvo n. 267 del 18/08/2000, T.U.E.L.;

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 117 del 28-12-2018
  -  pag. 2  -



Visto il Decreto del Sindaco n. 08 del 01/09/2014 di nomina del Responsabile del Settore
Tecnico;

DETERMINA

di variare il metodo di aggiudicazione dell’appalto dei lavori di “MIGLIORAMENTO1.
SISMICO DELL’EX SCUOLA RURALE MONTELORETO E REALIZZAZIONE DI N. 3
UNITA’ RESIDENZIALI IN OTTEMPERANZA A QUANTO PREVISTO
DALL’ORDINANZA N. 27 DEL 09/06/2017 – SISMA 2016”, approvato con Deliberazione
della Giunta Municipale n. 99 del 29/11/2018, da “offerta economicamente vantaggiosa” a
“minor prezzo” provvedendo altresì all’aggiornamento dei sotto elencati elaborati tecnici:

Capitolato Speciale d’Appalto;
Schema di Contratto;

di stralciare il Capitolo 5 “Offerta migliorativa” della Tavola “A – Relazione Generale”2.
unicamente inserito e correlato alla scelta del criterio di selezione dell’appalto mediante offerta
economicamente più vantaggiosa;

di stralciare gli elaborati grafici 7.1 e 7.2 “Individuazione richiesta proposte migliorative” della3.
Tavola “C - Elaborati grafici progetto architettonico” unicamente inseriti e correlati all’offerta
migliorativa ed al criterio di selezione dell’appalto mediante offerta economicamente più
vantaggiosa;

di dare atto che la variazione del criterio di aggiudicazione è dovuta al fine di snellire la4.
procedura di gara in riferimento all’importo esiguo dei lavori da realizzare;

di dare atto che lo stralcio di cui al punto 2) e 3) si rende necessario al fine di non generare5.
confusione in sede di partecipazione alla procedura di selezione del contraente;

di dare atto inoltre che il quadro economico dell’opera a seguito delle precitate verifiche resta6.
invariato così come approvato con D.G.M. 99/2018;

di pubblicare la presente all’albo pretorio comunale.7.

                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                          F.to Saverio Verdicchio

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 117 del 28-12-2018
  -  pag. 3  -



IL MESSO COMUNALE
F.to  Mario Piccinini

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia della  presente  deliberazione   viene
pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.colmurano.sinp.net)
dal     26-02-2019                 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e
contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

.

(Geom. Saverio Verdicchio)

========================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, 26-02-2019.

======================================================================

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

***************************************************************************
VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli stanziamenti di bilancio
e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009
convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102 compatibilmente con il patto di stabilità.
Colmurano, 28-12-2018

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 28-12-2018

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 28-12-2018

F.to Saverio Verdicchio
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to ORNELLA FORMICA
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to ORNELLA FORMICA
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 117 del 28-12-2018
  -  pag. 4  -

http://www.comune.colmurano.sinp.net/

